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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda e Menaxhimit të ndërtimit i studion proceset , njerëzit dhe praktikat qe përdoren gjate menaxhimit te proceseve ne ndërtim. Ndërtimi, siç kuptohet nga shume njerëz, është një ose një sërë aktivitetesh që sjellin ne bashkëpunim mjeshtër, materiale ndërtimore, vegla dhe mjete të punës. Kjo lende, ka për qellim te sjelle vëmendjen te procesi i ndërtimit dhe te individët qe e menaxhojnë këtë proces. Pra, kjo lëndë diskuton organizimin, koordinimin dhe qasjen strategjike qe aplikohet në aktivitetet ndërtimore dhe burimeve të shumta që nevojiten për te arritur objektiven.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kësaj lende janë që studenti të kuptoje fillimisht:
· Industrinë e ndërtimit dhe mundësitë që kjo industri i ofron,
· Si realizohet puna ndërtimore ne punishte
· Sa do te jete kostoja e projektit për te realizuar kontrate ndërtimore
· Si do te jene kushtet e këtyre kontratave dhe si menaxhohen ato
· Organizimi i punës ne punishte
· Si planifikohen mjete e nevojshme te punës, fuqia punëtore dhe rendimi i aktiviteteve
· Si behet realizimi i objektivave brenda buxhetit, kostos dhe kohës se planifikuar,
· Si behet kontrolli i kualitetit, dhe
· Si behet menaxhimi i riskut ne projekte ndërtimore


	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit te plote te këtij kursi studentet do te jene ne gjendje te: 
· Kuptojnë elemente bazike te sektorit/industrisë, palëve te interesit dhe thirrjeve profesionale në këtë fushë,
· Vlerësojnë cilësitë e kërkuara për tu bërë menaxher ndërtimi,
· Kuptojnë plotësisht procesin e dizajnit dhe ndërtimit,
· Shohin si realizohet ndërtimi dhe cilat janë të dhënat hyrëse dhe dalëse te kontratave të ndërtimit,
· Përllogarisin koston e përafërt te projekteve, administrimit te kontratave dhe menaxhimit të punishtes,
· Masin përformancën, monitorojnë sigurinë dhe kontrollojnë kualitetin,
· Identifikojnë, vlerësojnë dhe menaxhojnë rreziqet e projektit.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	8
	8

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	1
	2

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja për provimin final 
	1
	5
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi do e realizohet përmes ligjëratave, ushtrimeve, detyrave ne grupe, vizitave në punishte.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 60%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat individuale të kryera në klasë 15%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 15%;
Vlerësimi nga testet 60%;
    Provimi final 100%.

	

	Literatura primare: 
	Ligjëratat e përgatitura nga profesori i lëndës; 
P.S.Gahlot, B.M.Dhir “Engineering construction planning & management” 2nd edition
Barbara J. Jacskon “Construction management  Jump start”, 2nd edition,

	Literatura shtesë:  
	S. C. Basu Roy “Modern Concept of Total Quality Control and Management for Construction”;
Arvind K Sagar Gaurav K Sagar “Construction Technology and Management”;
 M.K.Gupta “Practical Handbook on Building Construction”


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	

	Java 1:
	Njoftim me syllabusin

	Java 2:
	Palët e interesit dhe thirrjet profesionale në fushen e ndertimit 

	Java 3:
	Cilësitë e kërkuara për t’u bërë menaxher ndërtimi

	Java 4:
	Procesi i dizajnit dhe praktikat e ndertimit

	Java 5:
	Menaxhimi sistematik i ndertimit

	Java 6:
	Vleresimi i projektit 

	Java 7:
	Planifikimi i projektit 

	Java 8:
	Vlerësimi i pare 

	Java 9:
	Konceptet e përcaktimit te afateve te projektit

	Java 10:
	Menaxhimi i kohes 

	Java 11:
	Menaxhimi i burimeve 

	Java 12:  
	Aplikacionet e menaxhimit te projekteve 

	Java 13:    
	Kordinimi i projekteve 

	Java 14:  
	Menaxhimi financiar i projektit 

	Java 15:   
	Vleresimi i dyte 


	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 
[bookmark: _GoBack]


Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

